



MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

Capital del Citrus

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño

munilopez_07@hotmail.com

Tel.: 0985 747762

¡Juntos Podemos!

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

CONTRATO N°16/2024

Entre la Municipalidad de CARLOS ANTONIO LOPEZ, con RUC 80027412-1, domiciliada en Avda. Rio Paraná c/ Carlos Antonio López, del Distrito de Carlos Antonio López, Departamento de Itapúa, República del Paraguay, representada para este acto por el Intendente Municipal HERNAN DAVID CUBAS MIÑO, y la Secretaria General DEVORA INES HERMANN VIER denominada en adelante el CONTRATANTE, por una parte y por la otra el SR. DARIO SAINGER LOPEZ, con CIN°2.990.080, propietario de empresa CONSTRUCTORA DAVAMY, con RUC N°2990080-8, domiciliado sobre la Avda. Mariscal López c/Nuestra Señora de la Asunción- Mayor Otaño, denominado en adelante EL CONTRATISTA, denominadas en conjunto "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente CONTRATO DE LA LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N°14/2024 PARA LA "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO CON CORDÓN CUNETA EN LATERAL Y ACCESO A LA ESCUELA BÁSICA N°5216 SAN LORENZO", CON ID N°451.985, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones: -----

1. OBJETO.

"CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO CON CORDÓN CUNETA EN LATERAL Y ACCESO A LA ESCUELA BÁSICA N°5216 SAN LORENZO"

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO.

Los documentos contractuales firmados por las partes y que forman parte integral del Contrato son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

3. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente Contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N°451.985.



H. Devora I. Hermann Vier
Secretaria General
Munc. Carlos Antonio López



Hernán David Cubas Miño
Intendente Municipal
Munc. Carlos Antonio López





MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

Capital del Citrus

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

4. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de LMCN N°14/2024, convocado por la Municipalidad de Carlos A. López. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N°136/2024.

5. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR

Nº	DESCRIPCION DE RUBRO	UN	Cant.	Precio U.	Precio T.
TRAMO 1					
1	Limpieza general del terreno de obras.	M2	1.088,16	480	522.317
2	Replanteo y marcación de obra, con Equipo Topográfico.	M2	1.088,16	556	605.017
3	Cartel de obra (Estructura metálica y chapa nro. 24) 2,00 x 1,50 m, con impresión adhesiva).-	UN	1,00	1.188.645	1.188.645
4	Carteles de señalización de chapa N° 24. (0,30 x 0,80)	UN	2,00	287.800	575.600
5	Compactación mecánica de suelo.-	M2	908,21	2.357	2.140.651
6	Movimiento de suelo (perfilado) y preparación de caja.	M2	908,21	2.400	2.179.704
7	Colchón de tierra colorada limpia para asiento de piedra (esp. 0.20 m).	M2	908,21	3.172	2.880.842
8	CORDON CUNETA de H° altura libre 0.15 m. espesor de cordón 0.12 m. ancho libre de CUNETA 0.50m, espesor mínimo de 0,12m carga in situ (1:3:3) en moldes metálicos con junta de dilatación cada 3m, terminación "vista" en los paramentos no ocultos asentados sobre piedra triturada.	ML	188,00	85.465	16.067.420
9	Badén de H° espesor 0,12 m, ancho 2,00 m.- cargado in situ (1:3:3). Terminación vista, asentado sobre piedra triturada y junta de dilatación de madera.-	ML	30,60	249.600	7.637.760
10	Pavimento tipo EMPEDRADO, de piedra bruta (espesor mínimo 0.15 m).	M2	908,21	39.333	35.722.624
11	CORDON ESCONDIDO de cierre de H°. Desarrollo 0.30 m. espesor 0.20 m. cargado in situ.	ML	8,20	48.150	394.830
12	Enripiado con piedra triturada de 6ª, sobre pavimento empedrado.	M2	908,21	2.200	1.998.062
13	Compactación, inicial, diaria y final.	M2	908,21	2.570	2.334.100
14	Limpieza general y final del sitio de obras.	M2	1.088,16	510	554.962
TRAMO 2					
1	Limpieza general del terreno de obras.	M2	889,85	480	427.128
2	Replanteo y marcación de obra, con Equipo Topográfico.	M2	889,85	556	494.757
3	Cartel de obra (Estructura metálica y chapa nro. 24) 2,00 x 1,50 m, con impresión adhesiva).-	UN	1,00	1.188.645	1.188.645
4	Carteles de señalización de chapa N° 24. (0,30 x 0,80)	UN	2,00	287.800	575.600
5	Compactación mecánica de suelo.-	M2	707,51	2.358	1.668.309
6	Movimiento de suelo (perfilado) y preparación de caja.	M2	707,51	2.400	1.698.024
7	Colchón de tierra colorada limpia para asiento de piedra (esp. 0.20 m).	M2	707,51	3.172	2.244.222



Ing. Devora I. Hermann Vier
Secretaría General
Munc. Carlos Antonio López



Hernán David Cubas Miño
Intendente Municipal
Mun. Carlos Antonio López



CONSTRUCTORA DAVAMY
RUC: 2990080-8



MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ
Capital del Citrus

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

¡Juntos Podemos!

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

8	CORDON CUNETA de Hº altura libre 0.15 m. espesor de cordón 0.12 m. ancho libre de CUNETA 0.50m, espesor mínimo de 0,12m carga in situ(1:3:3) en moldes metálicos con junta de dilatación cada 3m, terminación "vista" en los paramentos no ocultos asentados sobre piedra triturada.	ML	118,50	85.469	10.128.077
9	Badén de Hº espesor 0,12 m, ancho 2,00 m.- cargado in situ (1:3:3). Terminación vista, asentado sobre piedra triturada y junta de dilatación de madera.-	ML	28,00	249.600	6.988.800
10	Pavimento tipo EMPEDRADO, de piedra bruta (espesor mínimo 0.15 m).	M2	707,51	39.333	27.828.491
11	Enripiado con piedra triturada de 6ª, sobre pavimento empedrado.	M2	707,51	2.200	1.556.522
12	Compactación, inicial, diaria y final.	M2	707,51	2.580	1.825.376
13	Limpieza general y final del sitio de obras.	M2	889,85	516	459.163
	TOTAL				131.885.644

El monto del presente contrato asciende a la suma de Gs.131.885.644 (guaraníes ciento treinta y un millones ochocientos ochenta y cinco mil seiscientos cuarenta y cuatro). IVA INCLUIDO.

6.VIGENCIA DEL CONTRATO

El plazo de vigencia del presente Contrato será desde la fecha de la firma del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones con el otorgamiento de la recepción definitiva de las obras.

7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA EJECUCION DE LA OBRA

El periodo de construcción de la obra es de 90 (noventa) días corridos, contados desde la fecha de emisión del acta de inicio de obras. El sitio donde se ejecutarán los trabajos es en la Calle Acceso a la Escuela Básica N°5216 San Lorenzo.

8. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.

La administración del contrato estará a cargo de: Oscar Javier Caceres Según acto administrativo N°153/2024.

9. FORMA Y TERMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se regirá por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.



Abg. Devora I. Hermann Vlar
Secretaría General
Munc. Carlos Antonio López



Hernán David Cubas Miño
Intendente Municipal
Mun. Carlos Antonio López





¡Juntos Podemos!

MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

Capital del Citrus

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

10. MULTAS.

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

11. CAUSALES Y PROCEDIMIENTO PARA SUSPENDER TEMPORALMENTE, DAR POR TERMINADO ANTICIPADAMENTE O RESCINDIR EL CONTRATO.

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.

12. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.

13. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN POR PARTE DE LA DNCP

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

14. IDIOMA

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.



Abg. Deyora I. Hermann Vier
Secretaria General
Munc. Carlos Antonio López



Hernán David Cubas Miño
Intendente Municipal
Mun. Carlos Antonio López



CONSTRUCTORA DAVAMY
RUC. 2930080-8



MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

Capital del Citrus

¡Juntos Podemos!

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Carlos Antonio López. República del Paraguay al día 04 de setiembre del 2024.




ABG DEVORA INÉS HERMANN VIER
SECRETARIA GENERAL




HERNÁN DAVID CUBAS MIÑO
INTENDENTE MUNICIPAL


Sr. DARIO SAINGER LOPEZ
CONSTRUCTORA DAVAMY



CONSTRUCTORA DAVAMY
RUC: 2990080-8